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САЖЕТАК

За докторски уметнички пројекат под називом Заносни час: компаративна

интерпретација Милојевићеве одабране лирике на оригиналном језику и у препеву

одабрано је девет соло песама Милоја Милојевића (оп. 21, оп. 22. бр.1, оп. 24, оп. 39. бр. 1.

и оп. 39. бр. 2) на француском и у препеву на српски језик. Презентацијом у виду реситала

изведене су и аудио-визуелно забележене све одабране песме у оригиналу и у препеву.

У писаном образложењу докторског уметничког пројекта, уводни део бави се

проучавањем литературе српских музиколога (Мирјане Веселиновић-Хофман, Ане

Стефановић, Тијане Поповић Млађеновић, Валентине Радоман), композитора и музичких

писаца (Петра Коњовића, Милоја Милојевића), ради бољег сагледавања Милојевићевог

стваралачког пута, односно његове делатности у одређеном времену и контексту ком

припада. Уводна разматрања говоре о француском импресионизму, одликама

симболистичког и импресионистичког (музичког) језика, о разлозима прихватања

француског импресионизма код српских композитора, те о утицајима овог стила и

Дебисијеве поетике на композиторски опус Милоја Милојевића. Кроз призму проучаване

литературе сагледан је и композиторов однос према соло песми. Централни део рада

оријентисан је ка компаративној интерпретацији Милојевићевих соло песама.

Појединачном анализом сагледана је проблематика артикулације нотног и поетског

текста, однос клавирске и вокалне деонице, фразирање, значај правилног певачког

изговора и дикције, те дате смернице за решавање вокално-техничких захтева неопходних

за што боље извођење. На тај начин, из уметничког угла кандидата, указано је на неке

предности и потешкоће приликом тумачења исте композиције на различитим језицима и

на промене у звучној перцепцији. Такође, сугерисан је адекватан приступ уметничкој

интерпретацији ових дела.

Студијским снимком кандидат-извођач начинио је трајно бележење интерпретације

одабране вокалне лирике Милоја Милојевића на оба језика и тиме дао свој уметнички

допринос српској музици у виду аудио CD-а под називом Заносни час, а који се налази у

прилогу рада.
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ABSTRACT

For the Doctoral Art Project entitled “The Exquisite Hour: a comparative interpretation of

Milojevic's selected lyrics in the original language and in adaptation”, nine songs for voice and

piano by composer Miloje Milojevic (Op. 21, Op. 22 No.1, Op. 24, Op. 39 No. 1 and No.2), in

French and in adaptation into Serbian Language, were selected. In the form of a recital, the

public presentation took place and all the selected songs in the original and adaptation, were

performed and audio-visually recorded.

In this written explanation of the Doctoral Art Project, the introductory part consist of a

literature review of the work by Serbian musicologists (Mirjana Veselinovic-Hofman, Ana

Stefanovic, Tijana Popovic Mladenovic, Valentina Radoman), composers and music writers

(Petar Konjovic, Miloje Milojevic), for a better understanding of the Milojevic's creative path or

his activities in a particular time and context to which he belongs. Introductory considerations

were dedicated to French Impressionism, the qualities of the symbolic and Impressionistic

(musical) language, the reasons for the acceptance of French Impressionism by Serbian

composers and the effects of this style and Debussy's poetics on the opus of Miloje Milojevic.

Through the prism of the researched literature, the composer's attitude towards the solo song was

also examined. The central part of this work was oriented towards a comparative interpretation

of the songs for voice and piano by Miloje Milojevic. Through the individual analysis of each

song, the issues of articulating the musical and poetic text, the relationship between the piano

and vocal line, phrasing, the importance of proper vocal pronunciation and diction in singing

were presented and directions were given for solving the vocal and technical requirements

necessary for the best performance. In this way, from the artistic perspective of the candidate,

some advantages and difficulties were pointed out when interpreting the same composition in

different languages, and changes in sound perception were indicated. Furthermore, an adequate

approach to the artistic interpretation of these works has been suggested.

Through the professional studio audio-recording in the form of an audio CD entitled “The

Exquisite Hour” (attached to this Doctoral Art Project work) the candidate-performer made a

permanent note of the interpretation of the selected vocal lyrics of Miloje Milojevic in both

languages and thus made a personal artistic contribution to Serbian music.

18

1. УВОД

Тема овог рада је компаративна интерпретација одабраних песама из опуса Милоја

Милојевића (1884-1946): L’heure exquise / Заносни час, L’abeille et la campanule / Пчела и

цвет, L’adieu / Збогом, Jamais / Никада, Le mensonge / Лаж, Veillée / Бдење, La chanson du

vent de mer / Песма ветра од мора, Depuis qu’elle est partie / Од кад је отишла и L’ombre

d’une feuille d’oranger / У сенци наранџиног листа. Свих девет песама компоноване су на

текстове француских песника, а композитор их је самостално препевао и на српски језик.

Оне су дакле инспирисане француском лириком, као и импресионистичким стилом. Из тог

разлога, у уводном делу биће сагледани разлози из којих су Милојевићу баш оне, у

његовом импресионистичком стваралачком периоду, биле погодне за исказивање поетике.

Не треба изоставити чињеницу да се током боравка у Француској Милојевић окреће

једном новом звучном свету, испуњеном лириком, бојама, пластичном мелодиозношћу,

реалистичким поступцима (тј. тонским сликањем). Највећи утицај на њега је са

сигурношћу извршио Клод Дебиси (Claude-Achille Debussy, 1862-1918), по коме многи

музиколози стилски период импресионизам називају „дебисизам“, како би означили

музичку појаву аналогну сликарском импресионизму и књижевном симболизму.
1

Проучавањем литературе српских музиколога (Мирјане Веселиновић-Хофман, Ане

Стефановић, Тијане Поповић Млађеновић, Валентине Радоман), композитора и музичких

писаца (Петра Коњовића, Милоја Милојевића), ради детаљније анализе компаративне

интерпретације поменутих соло песама, у даљем делу уводног разматрања говориће се о

импресионизму у Француској, одликама симболистичког и импресионистичког (музичког)

језика, о разлозима прихватања француског импресионизма код српских композитора,

утицају овог стила и Дебисијеве поетике на композиторски опус Милоја Милојевића, као

и о композиторовом односу према соло песми.

1
Сматрајући Дебисија јединим „правим“ и доследним представником музичког импресионизма, као

временски оквир француског музичког импресионизма може се навести период од 1887. до 1917. године.
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1. 1. Импресионизам у Француској

Крајем 19. и почетком 20. века у Француској се развио веома утицајан стилски

покрет Ŕ импресионизам, а сам термин први пут су 1887. године употребили чланови

француске Академије лепих уметности за композицију Пролеће (фр. Printemps) Клода

Дебисија. Важно је истаћи да се импресионизам у Француској прожимао са другим

стиловима насталим нешто раније (попут романтизма, реализма, натурализма и других). С

обзиром на то био је с једне стране одређен везом са традицијом, а с друге Ŕ њеном

надградњом и одбацивањем. Превазилажењем традиције, импресионизам је могао да

укаже на путеве којима је потом кренула уметност у 20. веку, те је у Француској

доживљен као најсавременији покрет. Наиме, многи историчари музике су сматрали да је

једино духовна атмосфера Париза с краја 19. и почетком 20. века била погодна за развој

импресионизма у музици. Нигде другде на свету сликари, поете и музичари нису били

толико упућени једни на друге, нити су толико размењивали своје идеје. Стога је, како

наводи Радоман (2006, 46), музички импресионизам ван Француске, на известан начин био

само одјек или „бледа“ имитација „правог“ импресионизма. Разлог томе се може пронаћи

у чињеници да се у другим културним традицијама импресионизам најчешће појављивао

са (мањим) закашњењем, због чега је долазило до његовог преплитања са „претходним“

стиловима, као и са оним стилским правцима који су се све брже смењивали након епохе

fin de siècle. Такав модификован импресионизам је стога подразумевао комбиновање

његових елемената са средствима позноромантичарског, експресионистичког или

неокласичног језика. Трансформацији импресионизма такође је доприносио и национални

карактер његове рецепције у појединим културама (овде се подразумевају све земље које

су пролазиле кроз дубоке националне и социјалне кризе, нпр. Шпанија, као и многе

словенске земље).
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1. 2. Одлике симболистичког и импресионистичког (музичког) језика

Приликом сагледавања приступа Милоја Милојевића музичком импресионизму,

важно је осврнути се и на однос симболиста према својој поетици у оквиру француског

импресионизма у првим деценијама 20. века. Симболисти су инсистирали на

несхватљивим и духовним темама, а примењивали су и необична језичка средства

(граматички неосноване инверзије, укидање разлике између једнине и множине,

вишезначне речи, изостављање интерпункције...). Све ово, према В. Радоман (2006, 58),

довело је до стварања слободног стиха и стихова различитих дужина у оквиру исте песме,


[…]


Од када је отишла

Не доносите ми више цвеће,

Већ гране чемпреса

Где ћу уронити своје лице

Кад сунца нестане иза планине

Обући ћу свој плави огртач са лаким

рукавима

И отићи ћу да спавам сам

Међу бамбусима које је волела. Ах!

У сенци наранџиног листа...

Сама у својој соби

Девојка млада везе цвеће на свили.

Одједном чује удаљен звук фруле.

Задрхти и замисли да јој неки младић

прича о својој љубави.

Преко папирног прозора

Сенка наранџиног цвета

Смести се на њеном крилу.

Она затвара очи.

Замишља како јој нека рука цепа

хаљину.

Препев: Милоје Милојевић

Флаута од жада

Од када је отишла

О, не доносите ми цвет,

Већ ципресину грану

да у њој свој лик скријем ја.

Чим зађе задњи сунчев зрак

Иза чаробних планина;

Ја тражим плави плашт

широких рукава

и под бамбус идем сам,

Који њој беше драг. Ах!

У сенци наранџиног листа...

Сама мома млада,

у својој соби везе у свили цвет.

Али гле, она чу звуке фруле из

даљине.

Задрхта млада, мисли зар да

момче

о љубави њој збори реч.

На прозору папирнатом

сенка листа наранџиног

оцрта се на њеном крилу.

Мома очи склопи;

То јој рука нека цепа, рука цепа

хаљу.
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Paul Gérardy (1870-1933)

(Mon lied) Jamais

Le lied que mon âme chantonne,

Mon lied peureux qui pleure un

peu,

Est affligé et triste un peu,

Le lied que mon âme chantonne.

Oh! C’est un lied bien monotone,

Pleurant toujours les mêmes

pleurs,

Chantant toujours les mêmes

fleurs,

Le lied que mon âme chantonne.

Le lied est vieux et monotone,

Et long et long - et vain, hélas!

Et jamais il ne finira,

Le lied que mon âme chantonne.

Дослован превод

(Моја песма) Никад

Песма коју моја душа пева

Песма бојажљива која помало

плаче

Суморна је и помало тужна

Песма коју моја душа пева.

Ох! То је песма врло једнолична,

Што плаче увек исте сузе,

Опева увек исто цвеће,

Песма коју моја душа пева.

Та песма је стара и једнолична,

И дуга и дуга- и узалудна, авај!

И никада се неће завршити

Песма коју моја душа пева.

Препев: Милоје

Милојевић

Никада

О, знај моја душа ми

пева

Песму што скрива тешки

вај,

Суморни скрива уздисај,

Та песма што душа ми

пева.

Ох! Глас је њен пун тихе

туге,

Пун суза које роним

млад,

Ја цвећу причам голем

јад,

У вечери сјајне и дуге.

Стара је песма коју пева

мој бол

Мој тешки бол, авај!

Никад неће јој бити крај,

Тој песми што душа ми

пева.
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Véga (1868-1950)

L’adieu

Ô vous à qui mon cœur tenait par

chaque fibre,

N’effacez point mes pas, pleurez

mes yeux fermés,

Que longuement en vous mon

dernier adieu vibre,

Souvenez-vous de moi qui vous

ai tant aimés !

Дослован превод:

Збогом

О Ви, за коју се моје срце

држало сваким влакном,

Не бришите(не заборавите)

моје кораке,

Оплакујте моје затворене очи,

Нек у Вама дуго мој последњи

поздрав одјекује,

Сетите се мене која сам Вас

толико волела!

Препев: Милоје Милојевић

Збогом

О ви, којој сам дао све снове

моје душе,

Спомен чувајте мој кад смрт

ми живот свлада

И задњи поздрав мој нек дуго у

души вам влада!

У њему бол је мој и љубав сва

за вас, и љубав сва за вас!
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mr Senka Nedeljković, sopran

Klavirska saradnja:

Aleksandra Rakić, sam. str. saradnik korepetitor

Marija Vasić, flauta

mr Jelena Filipović, van. prof, viola

Mentor:

dr Milica Stojadinović, red. prof.

Ponedeljak, 13. maj 2019. godine, 17.00 sati, Kulturni centar - Svilara

u Novom Sadu, ul. Đorđa Rajkovića 6b

76

PROGRAM :

Miloje Milojević (1884-1946):

Оp.21.

No. 1 . L’heure exquise, Paul Verlaine /Zanosni čas

No. 2. L’abeille et la campanule, Charles Guerin /Pčela i cvet

No. 3. L’adieu , Vega /Zbogom

No.4. Jamais, Paul Gerardy /Nikada

No. 5. Le mensonge, Iwan Gilkin /Laž

Op. 22.

No. 1. Veillee, Lucien Bazin /Bdenje

prepev na srpski, M. Milojević, 1917.

Оp. 39. La flute de jade /Flauta od žada ,

kineska poezija u prevodu Franz Toussaint-a na francuski,

No. 1. Depuis qu’elle est partie /Od kada je otišla

No. 2. L’ombre d’une feuille d’oranger /U senci narandžinog lista

prepev na srpski, M. Milojević, 1927.

Op. 24. La chanson du vent de mer, Anatole le Braz /Pesma vetra od mora,

prepev na srpski, M. Milojević, 1921.
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4. 4. Аудио CD „Заносни час“

Аудио CD „Заносни час“ начињен у атељеу за музичку продукцију Лада Леша, у

јулу 2019. године (нумере 1-14). Соло песме Оп. 39. Бр. 1 и бр.2 преузете су са аудио-

снимка (начињеног од стране кандидата, 13. 05. 2019. у Културној станици „Свилара“)

приликом јавне одбране првог дела докторског уметничког пројекта (нумере 15-18).

Сенка Недељковић - сопран, Александра Ракић - клавир, Јелена Филиповић - виола,

Марија Васић - флаута.

Слика бр. 1. са концерта одтжаног у „Свилари“, 13. 05. 2019.

Сенка Недељковић, сопран Александра Ракић, клавир
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