УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ АКАДЕМИЈА УМЕТНОСТИ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА
-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати

или изоставити)

ОБРАЗАЦ – 6AУ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

27.06.2018. године

Наставно уметничко научно веће Академије уметности у Новом Саду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у

којој је члан комисије запослен:

Прeдсeдник комисије: др ум. Жељка Милановић, редовни професор;

Дириговање, 09. 07. 2015, Академија уметности Нови Сад;

Члaн кoмисиje: др Берислав Јерковић, ванредни професор;

Соло певање, 15. 05 2012, Умјетничка академија Осијек, Хрватска

Члaн кoмисиje: мр Марина Милић Радовић, редовни професор;

Камерна музика, 19. 06. 2008, Академија уметности Нови Сад

Члaн кoмисиje: др Диана Поповић, ванредни професор;

Француски језик и књижевност, Романистика, Филозофски факултет,

Универзитет у Новом Саду

Ментор: др Милица Стојадиновић, редовни професор;

Соло певање, 06. 11. 2008, Академија уметности Нови Сад.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Сенка, Срђан, Недељковић

2. Датум и место рођења, општина, република: 16.06.1978, Нови Сад, Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма основних академских студија и стечени
стручни назив:

Похађала Основне академске студије на Академији уметности Нови Сад,

Музичка уметност – извођачке уметности, Соло певање;

Дипломирани музичар, концертни и оперски певач

4. Назив факултета, назив студијског програма мастер академских студија и стечени
академски назив:

Није похађала дипломске академске студије – мастер

5. Назив факултета, назив магистарске тезе и датум одбране:

Академија уметности Универзитета у Новом Саду, Музички департман,

Улога Мизете у опери Боеми, Ђ. Пучини , 8. 10. 2007.

6. Уметничка област из које је стечено академско звање магистра уметности:

Магистар уметности – Соло певач

7. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2016.

Музичка уметност - Извођачке уметности, модул Соло певање

III НАСЛОВ ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА:

Заносни час: компаративна интерпретација Милојевићеве вокалне лирике на

оригиналном језику и у препеву

IV ОПИС ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА:

Извођачки део докторског уметничког пројекта под називом Заносни час: компаративна

интерпретација Милојевићеве вокалне лирике на оригиналном језику и у препеву

одржан је у Културној станици Свилара 13. 5. 2019. године са почетком у 17 сати. Јавна

презентација је уприличена као концерт, у трајању од 60 минута уз присуство бројне

публике. Докторанд Сенка Недељковић извела је избор од 9 соло песама Милоја Милојевића

уз клавирску пратњу Александре Ракић, самосталног стручног сарадника на Академији

уметности у Новом Саду.

\Писани део докторског уметничког пројекта обухвата анализу 9 песама Милоја Милојевића.

Број поглавља 5 / страница 80 / слика 1/ нотних примера 13 / референци 42 / прилога 4

Писани део докторског уметничког пројекта изложен је по следећем садржају:

Кључна документацијска информација

Key word documentation

Захвалница

Сажетак

Abstract

1. УВОД

1. 1. Импресионизам у Француској

1. 2. Одлике симболистичког и импресионистичког (музичког) језика

1. 3. О прихватању одлика импресионизма код српских композитора

1. 4. Утицај импресионизма и Дебисијеве поетике на стил Милоја Милојевића

1. 5. Милојевићев однос према соло-песми

2. КОМПАРАТИВНА ИНТЕРПРЕТАЦИЈА

2.1. Оп. 21. бр. 1, Lʼheure exuise/Заносни час

2.2. Оп. 21. бр. 2 Lʼabeille et la campunule/Пчела и цвет

2.3. Оп. 21. бр. 3 Lʼadieu/Збогом

2.4. Оп. 21. бр. 4 Jamais/Никада

2.5. Оп. 21. бр. 5 Le mensonge/Лаж

2.6. Oп. 22. бр. 1 Veillée/Бдење

2.7. Оп. 24. La chanson du vent de mer/Песма ветра с мора

2.8. Оп. 39. бр. 1 Depuis quʼelle est partie…/Од када је отишла

бр. 2 Lʼombre d’une feuille d’oranger…/У сенци наранџиног листа

3. ЗАКЉУЧАК

4. ПРИЛОЗИ

4. 1. Биографија Милоја Милојевића

4. 2. Табеларни приказ текстова (оригинал, дослован превод, Милојевићев препев)

4. 3. Програм првог дела јавне презентације докторског уметничког пројекта

4. 4. Аудио CD „Заносни час”

5. ЛИТЕРАТУРА

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА:

Практични део докторског уметничког пројекта кандидата Сенке Недељковић одржан је у

Културној станици Свилара, у форми целовечерњег концерта. Слушаоци су имали прилику да

се упознају са 9 песама Милоја Милојевића на стихове различитих песника, на француском

језику и у препеву композитора. Концерт је пропраћен штампаним програмом, који је пружио

увид у редослед песама, изведених наизменично на оригиналном језику и у препеву. Избор

песама сачинила је Сенка Недељковић, према личној наклоности и посебностима свог

вокалног израза.

Први део концерта обухватио је шест песама: Заносни час, Пчела и цвет, Збогом, Никада,

Лаж (све из оп. 21) и Бдење (оп. 22).

Други део концерта донео је извођење преосталих песама: Од када је отишла и У сенци

наранџиног листа обједињених у оп. 39 под називом Флаута од жада, да би се завршио

извођењем Песме од мора оп. 24.

Концерт Сенке Недељковић донео је упечатљиво, проживљено, изнијансирано извођење

Милојевићевих песама. Богату палету израза кандидаткиња користи са мером, контролом и

уметничким укусом, префињено оцртавајући линију интерпретације. Зрела уметничка

личност Сенке Недељковић нагиње камерном, суптилном, сферама тихог окренутом звуку,

лишеног најмањег трага насилности у било ком поступку. Упркос томе, лако и покретљиво

односи се према динамичким врхунцима доводећи извођење у тренутке сјаја и светлости.

Осветљавајући широке површине тембровских и хармонских односа, пажљиво ходећи

мелодијском линијом као арабеском, уметнички наступ Сенке Недељковић лишен сценске

самопромоције дубоко зарања у атмосферу запитаности, наговештаја, ишчекивања, жудње.

Александра Ракић, изузетно значајан уметнички сапутник у овом музичком походу, пружила

је стимулативну подршку вокалној солисткињи, у потпуности учествујући у грађењу

драматуршког плана дела на свим интерпретативним нивоима, приказајући богато искуство у

стварању деликатног звука клавирске сарадње. Суптилним изразом концерту је допринело

учешће флаутисткиње Марије Васић и виолисткиње Јелене Филиповић, које су у диптиху

Флаута од жада новим звучним слојем надградиле успостављену атмосферу извођења,

осликавајући још један од композиторових многобројних видова специфично тихог звука.

Писани део докторског уметничког пројекта осмишљен је, у основи, из два дела.

Разматрајући, у првом делу, историјске околности везане за настанак уметничких праваца са

краја 19. и почетка 20. века, кандидаткиња поставља оквир за сагледавање Милојевићевог

стваралаштва. Према наводима кандидаткиње проучавањем литературе српских музиколога

(Мирјане Веселиновић Хофман, Ане Стефановић, Тијане Поповић Млађеновић, Валентине

Радоман) и музичких писаца (Милоја Милојевића и Петра Коњовића) ради детаљније

компаративне анализе соло песама, говори се о импресионизму у Француској, одликама

симболистичког и импресионистичког музичког језика, о разлозима прихватања француског

импресионизма код српских композитора, утицају овог стила и Дебисијеве поетике на

композиторски опус Милоја Милојевића, као и о композиторовом односу према соло песми.

Други део рада залази у извођачку проблематику, чинећи тежиште писаног пројекта.

Кандидаткиња сагледава разлике које се појављују при интерпретацији песама на

француском, оригиналном језику и српском. Специфичности гласова (назала), акцент речи,

везивање речи, ритам говора, смисаоно тежиште реченичне целине упоређују се у два језика и

преносе у поље музичког израза. Свака соло песма приказује се појединачно са свим уоченим,

занимљивим проблемима и сугерисаним начином извођења. Богата педагошка активност

Сенке Недељковић усмерава њену пажњу на конкретну реализацију музичког текста, али не

занемарује шири контекст. На конкретним примерима показује се однос гласа и клавира,

илуструјући не само музичке, већ и драматуршке параметре интерпретације.

Закључак поставља изучавану проблематику у контекст свеобухватних сазнања као

неопходност при интерпретивном обликовању дела.

Прилог чини биографија композитора, табеларни преглед песама на оригиналном,

француском језику, њихов слободан превод и препев Милоја Милојевића, штампана објава и

програм концерта, фотографија са концертног извођења, аудио снимак Заносни час и списак

литературе од 5 јединица нотне примарне литературе, 29 јединица секундарне писане

литературе на српском и 2 на енглеском језику, 3 наведена звучна снимка и 3 наведена

интернет извора.

VI ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Писани део докторског уметничког пројекта омогућава увид у необрађену област

интерпретативних и вокално техничких захвата на пољу Милојевићевих соло песама

компонованих на стихове различитих песника на француском језику и њиховог препева на

српски. Извођачки део докторског уметничког пројекта је пружио могућност да се први пут

чује сукцесивно, наизменично извођење ових соло песама на два језика, приказујући

различитост звучности језика и утицај на музичку интерпретацију. Допринос овако

пројектованог рада је несумњиво обогаћивање знања и извођачке праксе из домена домаће

вокалне и уметничке баштине уопште.

VII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

У докторском уметничком пројекту докторанд Сенка Недељковић веома јасно описује

тематику уметничког истраживања. На основу ових показатеља Комисија даје позитивну

оцену начина приказа и тумачења резултата истраживања. Рад је проверен у софтверу за

детекцију плагијаризма iThenticate, на Академији уметности у Новом Саду, о чему је

Комисија обавештена путем електронске поште.

VIII КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА:

Експлицитно навести да ли докторски уметнички пројект јесте или није написан у складу са
наведеним образложењем, као и да ли он садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне,
прецизне и концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је докторски уметнички пројект урађен у складу са образложењем наведеним у
пријави теме:

Докторски уметнички пројекат припремљен је, изведен и написан у складу са образложењем

које је наведено у пријави теме. По концепцији и реализацији аутентичан подухват, испуњава

критеријуме неопходне за докторски уметнички пројекат.

2. Да ли докторски уметнички пројект садржи све битне елементе

Докторски уметнички пројекат својим насловом, садржајем, писаним и практичним радом,

садржи све битне елементе који се захтевају за радове овакве врсте.

3. По чему је докторски уметнички пројект оригиналан допринос уметности:

Разматрајући целокупан докторски уметнички пројекат, јавну презентацију (концерт) и

писани рад кандидата Сенке Недељковић, Комисија је закључила да он представља

оригиналан и значајан допринос домаћој извођачкој музичкој пракси обогаћујући знање у

пољу уметничке баштине.

4. Недостаци докторског уметничког пројекта

Докторски уметнички пројекат нема недостатака

IX ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене докторског уметничког пројекта комисија предлаже:

1. да се докторски уметнички пројект прихвати, а кандидату одобри одбрана;

2. да се докторски уметнички пројект враћа кандидату на дораду (да се допуни односно измени) или

3. да се докторски уметнички пројект одбија.

Комисија једногласно предлаже да се докторски уметнички пројекат под насловом

Заносни час: компаративна интерпретација Милојевићеве вокалне лирике на

оригиналном језику и у препеву

прихвати, а кандидаткињи Сенки Недељковић одобри одбрана.

НАВЕСТИ ИМЕ И ЗВАЊЕ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

др ум Жељка Милановић,

председник комисије, редовни професор .........................................................

др Берислав Јерковић,

члан комисије, ванредни професор .........................................................

мр Марина Милић Радовић,

члан комисије, редовни професор .........................................................

др Диана Поповић,

члан комисије, ванредни професор ........................................................

др Милица Стојадиновић,

ментор, редовни професор .................................... ...................

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем
већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих
не жели да потпише извештај.

.